
 

 
 

 PM DE CATOLÉ DO ROCHA 
 PRAÇA SÉRGIO MAIA, 66 
 

 09067562/0001-27 Exercício: 2020 
 

 
 

 DECRETO Nº 6 , DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 - LEI N.1677 
 

 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 
  
 

 O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA, no uso de suas atribuições 
 legais. 
 

 
 DECRETA:  
 

 Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
 importância de R$48.921,97 distribuídos as seguintes dotações: 
 

 

 Suplementação ( + ) 48.921,97 
 

 02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 234 12.365.0008.2221.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLAR-  434,02 
 3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO F.R.:  0 1113 
 1 Recursos do Exercício Corrente 
 252 001 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 40% 
 
 
 195 12.364.0014.2033.0000 APOIO AOS UNIVERSITÁRIOS/ESPECIALIZAÇÕES 1.850,00 
 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.:  0 1111 
 1 Recursos do Exercício Corrente 
 200 000 EDUCAÇÃO 
 
 
 
 02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 
 

 409 15.451.0034.1070.0000 PAV ASFALT. E A PARALEL. NA RUA ARLINDO MELQUIADE 4.277,09 
 4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.:  0 1001 
 1 Recursos do Exercício Corrente 
 100 000 GERAL TOTAL 
 
 
 448 15.452.0034.2069.0000 MANUTENÇÃO DAS SEC. DE INFRA-ESTRUTURA 7.862,59 
 3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES F.R.:  0 1620 
 1 Recursos do Exercício Corrente 
 620 000 Contri p/ o Cust do Serv  Ilumin Pública 
 
 
 
 02 10 00 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 701 10.302.0016.2097.0000 MANUTENÇÃO DA SAMU 1.575,00 
 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.:  0 1212 
 1 Recursos do Exercício Corrente 
 310 000 TR FUN A FUN DE REC DO SUS PROV GOVERNO 
 
 
 733 10.302.0016.2235.0000 MANUTENÇÃO DO PMAQ 30.933,27 
 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS F.R.:  0 1212 
 1 Recursos do Exercício Corrente 
 310 000 TR FUN A FUN DE REC DO SUS PROV GOVERNO 



 

 
 

 PM DE CATOLÉ DO ROCHA 
 PRAÇA SÉRGIO MAIA, 66 
 

 09067562/0001-27 Exercício: 2020 
 

 
 

 DECRETO Nº 6 , DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 - LEI N.1677 
 

 
 02 10 00 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 636 10.301.0017.2096.0000 MANUTENÇÃO DO CAPS 1.990,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 1212 
 1 Recursos do Exercício Corrente 
 310 000 TR FUN A FUN DE REC DO SUS PROV GOVERNO 
 
 
 
 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
 provenientes de: 
 

 Anulação: 
 

 
 02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 79 12.122.0015.2034.0000 PROGRAMAS DO SETOR EDUCACIONAL -2.284,02 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 1124 
 1 Recursos do Exercício Corrente 
 200 001 OUTRAS TRANSF DE RECURSOS DO FNDE 
 

 
 
 02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 
 

 410 15.451.0034.1070.0000 PAV ASFALT. E A PARALEL. NA RUA ARLINDO MELQUIADES  -4.277,09 
 4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 1520 
 1 Recursos do Exercício Corrente 
 110 001 Out Transf Convênios ou Cot Rep  Estados 
 

 
 433 15.452.0034.2069.0000 MANUTENÇÃO DAS SEC. DE INFRA-ESTRUTURA -1.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 1001 
 1 Recursos do Exercício Corrente 
 100 000 GERAL TOTAL 
 

 
 443 15.452.0034.2069.0000 MANUTENÇÃO DAS SEC. DE INFRA-ESTRUTURA -5.862,59 
 3.3.90.36.99 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 1620 
 1 Recursos do Exercício Corrente 
 620 000 Contri p/ o Cust do Serv  Ilumin Pública 
 

 
 884 15.452.0034.2246.0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL -1.000,00 
 3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo:  0 1001 
 1 Recursos do Exercício Corrente 
 100 000 GERAL TOTAL 
 

 
 
 02 10 00 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 606 10.122.0017.2095.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DE SAÚDE -5.000,00 
 3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo:  0 1212 
 1 Recursos do Exercício Corrente 
 310 000 TR FUN A FUN DE REC DO SUS PROV GOVERNO 



 

 
 

 PM DE CATOLÉ DO ROCHA 
 PRAÇA SÉRGIO MAIA, 66 
 

 09067562/0001-27 Exercício: 2020 
 

 
 

 DECRETO Nº 6 , DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 - LEI N.1677 
 

 
 02 10 00 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 608 10.122.0017.2095.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DE SAÚDE -15.498,27 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 1212 
 1 Recursos do Exercício Corrente 
 310 000 TR FUN A FUN DE REC DO SUS PROV GOVERNO 
 

 
 649 10.301.0017.2126.0000 MANUTENÇÃO DO CER II -1.000,00 
 3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo:  0 1212 
 1 Recursos do Exercício Corrente 
 310 000 TR FUN A FUN DE REC DO SUS PROV GOVERNO 
 

 
 661 10.301.0017.2244.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS D -500,00 
 3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo:  0 1212 
 1 Recursos do Exercício Corrente 
 310 000 TR FUN A FUN DE REC DO SUS PROV GOVERNO 
 

 
 676 10.302.0016.2037.0000 MANUTENÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA -5.000,00 
 3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo:  0 1212 
 1 Recursos do Exercício Corrente 
 310 000 TR FUN A FUN DE REC DO SUS PROV GOVERNO 
 

 
 695 10.302.0016.2097.0000 MANUTENÇÃO DA SAMU -1.000,00 
 3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo:  0 1212 
 1 Recursos do Exercício Corrente 
 310 000 TR FUN A FUN DE REC DO SUS PROV GOVERNO 
 

 
 708 10.302.0016.2098.0000 MANUT. DO CEO - CENTRO ESP. ODONTOLOGICAS -1.000,00 
 3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo:  0 1212 
 1 Recursos do Exercício Corrente 
 310 000 TR FUN A FUN DE REC DO SUS PROV GOVERNO 
 

 
 721 10.302.0016.2214.0000 MANUTENÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE-MAC -5.000,00 
 3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo:  0 1212 
 1 Recursos do Exercício Corrente 
 310 000 TR FUN A FUN DE REC DO SUS PROV GOVERNO 
 

 
 735 10.302.0016.2235.0000 MANUTENÇÃO DO PMAQ -500,00 
 3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo:  0 1212 
 1 Recursos do Exercício Corrente 
 310 000 TR FUN A FUN DE REC DO SUS PROV GOVERNO 
 

 
 
 
 

 Anulação ( - ) -48.921,97 
 

 
 Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 



 

 
 

 PM DE CATOLÉ DO ROCHA 
 PRAÇA SÉRGIO MAIA, 66 
 

 09067562/0001-27 Exercício: 2020 
 

 
 

 DECRETO Nº 6 , DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 - LEI N.1677 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
  


